1

温教研小〔2018〕16 号

温州市教育教学研究院

关于公布 2017 下半年温州市小学各学科“新

常规·新设计”（上册）评比结果的通知

各县（市、区）教育局教研部门，市局直属各小学：
2017 下半年温州市小学各学科“新常规·新设计”（上

册）评比活动已结束，经评审，各学科评出一、二、三等

奖各若干名。现将评比结果予以公布（具体名单见附件）。

附件：2017 下半年温州市小学各学科“新常规新设计”

（上册）评比获奖名单

温州市教育教学研究院

2018 年 2 月 1 日

抄送： 市教育局。

温州市教育教学研究院办公室        2018 年 2 月 1 日印发

2

附件：
2017 年下半年温州市小学各学科“新常规新设计”（上册）

评比获奖名单

小学语文（统编本二年级上册教学设计）

一等奖(12 名）

课题 姓 名 学 校
 纸船和风筝 周建华 温州市实验小学

语文园地八 赵银丽 温州道尔顿小学

识字三 胡宝萍 温州市籀园小学

雾在哪里 董晓群 瓯海区教师发展中心

风娃娃 吴佳秋 瓯海区温州育英国际实验学校

留言条 何召伟 瓯海区仙岩第二小学
我要的是葫芦 蔡海鸥 洞头区实验小学

大禹治水 周文肖 瑞安市锦湖实验小学

写话：老鼠遇上猫 单志明 永嘉县实验小学

小蝌蚪找妈妈 郑芬芬 永嘉县桥头镇白云小学

语文园地八 陈  媛 永嘉县外国语实验小学
喜欢的玩具 唐绍龙 苍南县望里镇第一小学

二等奖（22 名）

课题 姓 名 学 校
狐狸分奶酪 缪剑妮 温州市实验小学

田家四季歌 曾  翔 北大新世纪温州附属学校

狐假虎威 陈潇潇 温州市鞋都第一小学

田家四季歌 张雪琴 温州市建设小学

狐狸分奶酪  胡晓丽 温州市仰义二小
口语交际《商量》 周婷婷 龙湾区永中第二小学

纸船和风筝 陈婷洁 瓯海区仙岩中心小学

夜宿山寺 陈晓媚 瓯海区外国语学校小学分校
小蝌蚪找妈妈 倪小兰 洞头区东屏小学

树之歌 胡文旦 乐清市育英寄宿学校小学部

风娃娃 郑惠蜜 瑞安市瑞祥实验学校

拍手歌 刘越秀 文成县实验小学

3

纸船和风筝 兰翔翔 平阳县萧江镇桃源小学

大禹治水 王敏燕 平阳县中心小学

雪孩子 柳圆圆 平阳县中心小学

我是什么 张  炜 平阳县昆阳镇第一小学

雾在哪里 梅丽翠 泰顺县第二实验小学
狐假虎威 肖美素 苍南县第二实验小学

雾在哪里 冯海波 苍南县龙港镇第四小学

狐假虎威 潘力行 经开区温州滨海学校
看图写话《猫和老鼠》 郑小娜 经开区沙城第二小学

 狐假虎威 沈高峰 经开区天河第二小学

三等奖（37 名）
课题 姓 名 学 校

坐井观天 王春芳 温州市特殊教育学校

大禹治水 张  厅
祝艳丹 温州市五星小学

商量 胡建芬 温州市少年美术学校

古诗二首·夜宿山寺  吴  亮 温州市黄龙第二小学
狐狸分奶酪 张慧敏 龙湾区永兴第一小学

纸船和风筝 王金郎 龙湾区第一小学

妈妈睡了 王雪怡 温州中通国际学校

黄山奇石 陈小秋 龙湾区永中第二小学

狐狸分奶酪 吴晓洁 瓯海区娄桥第一小学

狐狸分奶酪 管方方 瓯海区娄桥第一小学

雾在哪里 胡选芬 瓯海区茶山第三小学

拍手歌 吴若乐 永嘉县瓯北第四小学

有趣的动物 胡萍萍 平阳县昆阳镇第二小学
黄山奇石 孟丽珍 瑞安市外国语学校

夜宿山寺 汤晓燕 永嘉县实验小学
曹冲称象 倪晓丹 乐清市实验小学

口语交际 《商量》 陈明瑚 乐清市实验小学

我要的是葫芦 叶  慧 乐清市城南第一小学

场景歌  钟玮俏 乐清市丹霞路小学

狐狸分奶酪 郑  秋 乐清市实验小学
狐假虎威 张  晓 龙湾区第三小学

4

一封信  马烨丹 乐清市丹霞路小学

黄山奇石 夏一飞 瑞安市莘塍实验小学

雾在哪里 鲁周璇 瑞安市实验小学

风娃娃 梅美玲 瑞安市实验小学

雾在哪里 陈仙基 永嘉县实验小学

我是什么 郑  伟 永嘉县瓯北中心小学

大禹治水 厉月钗 永嘉县千石小学

葡萄沟 刘洋溢 文成县南田镇小

狐假虎威 王海洁 平阳新纪元学校

植物妈妈有办法 吴俐俐 平阳县万全镇郑楼小学

雾在哪里 林上好 泰顺县实验小学
黄山奇石 李燕姿 苍南县灵溪镇第一小学

大禹治水 郑丝丝 苍南县金乡镇第四小学

狐狸分奶酪 林晨晨 苍南县第二实验小学

雪孩子 汪洁英 经济技术开发区沙城镇第二小学

纸船和风筝 张  芳 经济技术开发区海城第一小学

小学数学

一等奖（11 名）
课题 姓 名 学 校

求一个数的几倍是几 苏 娜 温州市实验小学

线的认识 欧景升 温州市籀园小学

平行四边形的面积 吴雨笛 温州九山学校

百分数的意义与写法 苏 润 温州市马鞍池小学

认识几分之一 陈舒舒 温州市广场路小学

倍的认识 季迅群 瓯海区实验小学教育集团南瓯校区

梯形的认识 庄微微 洞头区东屏中心小学

解决“归一”问题 吴子航 瑞安市塘下实验小学

分数乘除法解决问题复习 葛海双 永嘉县瓯北第三小学

加法竖式 郑建锋 泰顺县育才小学

周长与面积 涂一静 经开区海城第一小学

二等奖（22 名）

课题 姓 名 学 校

笔算乘法 任周清 温州市实验小学

5

减法的意义 朱海湖 温州市水心小学

退位减法 戴玉英 温州市瓦市小学

计算器（二） 张 勤 温州市水心小学

笔算不进位加法 黄玮慧 温州市瓦市小学

加减综合练习 陈佳佳 温州市少年游泳学校

三角形面积 刘康康 龙湾区瑶溪镇第三小学

小数乘小数教学设计 黄赵勇 瓯海区实验小学教育集团南瓯校区

周长与面积 王 琦 瓯海区茶山第二小学

平行四边形的面积 叶兴福 乐清市教育局教研室

11~20 各数的认识 陈李勇 乐清市南塘镇小学

组合图形的面积 邵海琼 乐清市实验小学

用字母表示数 吴会贵 瑞安市马鞍山实验小学
11~20 各数的认识和简单计算

练习课 郭慧芳 瑞安市瑞祥实验学校

掷一掷 方孔券 瑞安市阳光小学

认识周长 吴莲莲 永嘉县桥下镇第一小学

关于 6、7 减法的解决问题 陈娟娟 永嘉县上塘峙口小学

周长的认识 杜月赛 平阳县鳌江镇第一小学

分数的简单应用例 2 林在凑 泰顺县仕阳镇中心小学

常见数量关系的整理和复习 彭尚恩 泰顺县实验中学小学部

倍的认识 陈爱华 苍南县江南实验学校

圆的整理复习 林香池 苍南县钱库镇第二小学

三等奖（38 名）
课题 姓 名 学 校

圆的面积 黄 勉 温州市实验小学

数学广角---集合 伍渊泼 温州大学城附属学校

认识 8 和 9  周 来 北大新世纪温州附属学校

0 的认识和加减法 李晓迪 温州市道尔顿小学

长度单位 李 嘉 温州市道尔顿小学

两位数减两位数（不退位） 林鹤真 温州市少年游泳学校

解决“分段计费”的实际问题 周梦露 温州市瓦市小学

三位数乘两位数 吴芳芳 温州市临江小学

分数的初步认识 郑元成 龙湾区实验小学

条形统计图 陈景朋 龙湾区永昌第三小学

6

圆的周长 陈丽娜 龙湾区永中第一小学

平行四边形 王约纳 龙湾区海滨第二小学

梯形的面积 张赛男 龙湾区永中第二小学

小数乘法的复习 邹安琪 温州市中通国际学校小学部

圆的周长与面积练习课 陈 亮 瓯海区瞿溪小学教育集团兴学校区

除数是整十数的笔算除法 许陈生 瓯海区仙岩渔潭小学

求一个数是另一个数的几倍 蔡梦洋 瓯海区潘桥第一小学

除数是整数的小数除法 黄凤霞 洞头区城关小学

沏茶问题 吴维斌 洞头区灵昆第一小学

圆的面积 施巍巍 乐清市北白象镇第六小学

方阵问题 白 雷 瑞安市锦湖实验小学

多位数乘一位数总复习 木奥林 瑞安市瑞祥实验学校

圆的整理复习 谢翔翔 瑞安市仙降江溪小学

平行四边形的面积   金瑞君 瑞安市仙降中心小学

单价、数量和总价 杨海芳 永嘉县黄田小学

四边形的认识 吴元井 永嘉县金溪镇瓯渠小学

梯形的面积  金建训 永嘉县瓯北第三小学

三位数乘两位数笔算 邵蓓瑜 永嘉县上塘中塘小学

数的大小比较 黄茜茜 永嘉县实验小学

认识钟表 罗 坚 平阳县鳌江小学

单价、数量和总价 张传实 平阳县萧江镇第二小学

解决问题：求原来有多少 田 慧 平阳县新纪元学校

认识周长 董景勋 泰顺县仕阳镇中心小学
不规则图形的面积计算 李冰峰 泰顺县雅阳镇中心小学

植树问题 林智荣 泰顺县仙稔中心小学

解决问题 林玉亭 苍南县灵溪镇第二小学

数与形 谢树样 苍南县龙港镇第一小学

三角形的面积 陈小娜 苍南县桥墩小学

小学英语

一等奖（9 名）

课题 姓 名 学 校

PEP3 Unit4 A Let’s talk 胡孙黎 温州市籀园小学

7

PEP5 Unit3 A Let's learn 吕欢欢 温州市道尔顿小学

Fun Things on the Farm 顾二丹 温州市实验小学

Welcome to my school 夏  臻 温州市瓯江小学

PEP3 Recycle1 Read aloud 黄琼洁 龙湾区实验小学

PEP5 Unit5 B Read and write 王一如 温州市中通国际学校

PEP7 Unit1 B Read and write 王向引 温州育英国际实验学校

PEP7 Unit4 B Read and Write 何阿妙 瑞安市新纪元小学

PEP5 Unit4 B Read and write 夏秋娥 永嘉县瓯北第二小学

二等奖（17 名）
课题 姓 名 学 校

Rules on the Farm 蒋曼黎 温州市实验小学

My Friend’s Family 胡智慧 北大新世纪温州附属学校

PEP5 Unit3 A Read and write 李崇崇 温州市中通国际学校

A Room，a Family 张俊娜 龙湾区实验小学

Meet Robots! 卢丽芳 龙湾区外国语小学

PEP3 Unit4 A Let's learn 王  丹 龙湾区永中第二小学

PEP3 Unit6 B Read and write 徐丽颖 温州育英国际实验学校

PEP5 Unit6 B Let's learn 朱  静 乐清市育英寄宿学校

PEP3 Unit4 A Let's learn 牟斌青 乐清市雁荡第五小学

PEP7 Unit4 B Read and Write 毛双双 瑞安市云周周苌小学

PEP5 Unit5 B Read and write 戴冰凌 瑞安市塘下实验小学

PEP5 Unit6 Story time 王文素 永嘉县瓯北中心小学

PEP5 Unit 4 What can you do 周燕燕 永嘉县外国语实验小学

PEP5 Unit5 B Let's learn 黄环环 平阳县鳌江实验小学

PEP7 Unit3 Revision 戴俊敏 平阳新纪元学校

PEP7 Unit3 B Read and write 林海明 泰顺县泗溪镇中心小学

PEP5 Unit4 B Read and write 夏菲菲 苍南县龙港潜龙学校

三等奖（29 名）
课题 姓 名 学 校

In the Shop 李卓然 温州市籀园小学
Having Fun in Children's
Garden 刘凤鸣 北大新世纪温州附属学校

8

Insects 叶  妍 温州大学城附属学校

PEP5 Unit5 B Let's talk 郑珍珍 温州市双潮小学

PEP5 Unit4 B Read and write 赵  媛 温州市瓦市小学

PEP 7 Unit 5 A Let's talk 吴佳佳 温州市建设小学

PEP3 Unit4 B Read and write 王  珍 温州育英国际实验学校

PEP7 Unit6 B Let’s talk 王  群 瓯海新桥小学教育集团旸岙校区

PEP3 Unit5 B Let's learn 林晓华 洞头区东屏中心小学

PEP1 Unit6 Let's talk 陈献娟 洞头区实验小学

PEP5 Unit3 B Read and write 任淑萍 乐清市旭阳寄宿小学

PEP1 Unit3 B Start to read 黄逸丹 乐清市外国语学校

PEP3 Unit6 A Let's learn 陈婷婷 瑞安市塘下中心小学

PEP3 Unit5 A Let's talk 吴凤娟 瑞安市林川金川学校

PEP3 Unit4 B Let's learn 金卢涛 永嘉县茗岙乡中心小学

Now and the Future 李聪聪 永嘉县桥下第一小学

Starting Line Book5 Unit4 Pet 郑静静 永嘉县外国语实验小学

PEP5 Unit5 A Let’s talk 卢淑乐 永嘉县桥下第一小学

PEP7 Unit4 B Read and write 胡芳芳 文成县巨屿中心学校

PEP5 Unit6 A Let's spell 徐梨梨 平阳县麻步塘北小学

PEP5 Unit1 Revision 曹世洋 平阳县鳌江第一小学

PEP5 Unit3 B Read and write 钟彬彬 平阳县鳌江第四小学

PEP3 Unit3 A Let's talk 吴津津 泰顺县实验小学

PEP5 Recycle 2 徐碎飞 泰顺县实验中学小学部

PEP1 Recycle2 Read aloud 陈莲莲 苍南县马站小学

PEP5 Unit1 B Read and write 吴蓓蓓 苍南县龙港海城小学

PEP7 Unit6 A Let's talk 孙蓓蕾 苍南县龙港第五小学

PEP5 Unit5 A Let's talk 杨李滨 苍南县金乡第三小学

PEP7 Unit3 B Read and write 陈  丹 经开区海城第一小学

小学科学

一等奖（9 名）

课题 姓 名 学 校

测量力的大小 胡秦琼 温州市实验小学

降水量的测量 潘  霞 温州市籀园小学

9

制作再生纸 刘西蒙 温州市道尔顿小学

用手来测量 戴乐韵 龙湾区永昌第一小学

在观察中比较 虞  芒 瓯海区实验小学教育集团前汇校区

地球表面的地形 吴一锚 瑞安市塘下镇中心小学

能量单元整理课 董孟燕 永嘉县上塘城西小学

找拱形 庄玉婷 泰顺县实验中学小学部

起点和终点 林珊珊 苍南县马站小学

二等奖（18 名）
课题 姓 名 学 校

观察叶 胡程怡 温州市实验小学

多种多样的植物教学设计 陈蒙蒙 温州市籀园小学

起点和终点 张晨晨 北大新世纪温州附属学校

像火箭那样驱动小车 陈开华 温州市蒲鞋市小学

用不同的物体来测量 胡志勇 温州市百里路小学

空气占据空间吗 洪文雅 温州市黄龙第二小学

我们周围的材料 叶珍妮 龙湾区海滨第三小学

在观察中比较 王建瑞 瓯海区潘桥岷岗小学

用手来测量 朱瑞瑞 瓯海区南仙实验小学

用手来测量 林素珠 洞头区城关小学

电能从哪里来 黄小燕 洞头区霓南义务教育学校

测量力的大小 倪新新 乐清市大荆镇第六小学

保护我们的听力 黄国胜 瑞安市虹桥路小学

神奇的小电动机 吴旭成 瑞安市莘塍实验小学

测量力的大小 林恒雷 永嘉县实验小学

比较测量纸带和尺子 廖冰冰 文成县黄坦镇中心小学

水 雷善毕 平阳县昆阳镇第一小学

光与影 杨青青 平阳县鳌江小学

三等奖（30 名）
课题 姓 名 学 校

种类繁多的动物 蒋晓迪 温州市籀园小学

拱形的力量 柯连红 温州九山学校

风向和风速 嵇  莹 温州市上戍小学

抵抗弯曲 邵诗晴 温州市城南小学

10

声音是怎样传播的 陈瑶瑶 温州市蒲鞋市小学

水和食用油的比较 姜莲敏 龙湾区瑶溪镇金岙小学

比较测量纸带和尺子 高培新 龙湾区外国语小学

水 赵亚婷 温州市中通国际学校小学部

种类繁多的动物 诸芬芳 龙湾区状元第一小学

观察叶 刘远谨 温州育英国际实验学校

在观察中比较 翁丽燕 瓯海区实验小学教育集团龙霞校区

相貌各异对的我们 徐  锴 乐清市柳市镇第十二小学

观察叶 郑士青 乐清市虹桥镇第一小学

分离食盐与水的方法 王成江 乐清市柳市镇第一小学

光是怎样传播的 周灵虹 乐清市智仁乡小学

光是怎样传播的 王婉周 瑞安市虹桥路小学

不同物质在水中的溶解能力 夏彬彬 瑞安市汀田中心小学

比较水的多少 王  培 瑞安市马屿镇中心小学

用不同的物体测量 陈慧楠 瑞安市马鞍山实验小学

用纸造一座“桥” 黄安娜 瑞安市实验小学

声音是怎样产生的 吴泽农 永嘉县瓯北中心小学

我们周围的空气 陈建华 平阳县海西镇宋埠民族小学

地球表面的地形 钟彬荃 平阳县昆阳镇第二小学

用相同的物体来测量 邱伊娜 平阳县麻步镇渔塘小学

光是怎样传播的 董丽娜 泰顺县五里牌小学

100 毫升水能溶解多少克食盐 章晓凝 泰顺县凤垟乡中心小学

观察叶 张  军 苍南县灵溪镇第一小学

谁流得更快一些 邱晓节 经开区天河镇第二小学

空气会占据空间 林海霞 经开区天河镇第一小学

用橡皮筋作动力 杨素芬 经开区沙城镇第一小学

小学品德

一等奖（8 篇）
课题 姓 名 学 校

男生女生不一样 张  琪 温州市瓦市小学

你是我的好朋友 王小凤
董彩霞 龙湾区第二小学

这些是大家的  姜诗谦 龙湾区外国语小学

吃饭有讲究（第 2 课时） 何优优 瓯海区外国语学校

11

早睡早起（第 1 课时） 凌  娟
姜  丹 瓯海区郭溪第一小学

我们不乱扔 薛厅厅 瑞安市汀田实验小学

早睡早起 董娅丽 永嘉县上塘峙口小学

我爱家乡山和水 黄少微 苍南县钱库小学

二等奖（16 篇）
课题 姓 名 学 校

我们小点儿声 詹  依 温州市实验小学

他为什么学得这样好 李杨杨 温州九山学校

做诚实的孩 潘朝晓 温州市道尔顿小学

幸福一家人 林  洁 温州市特殊学校

吃饭有讲究 颜碧惠 温州市水心小学

校园里的号令 冯琼琼 温州市瓯越小学

课间十分钟 王爱长 温州市建设小学

家乡民风民俗小论坛 毛家昌 温州市中通国际学校小学部

大家排好队 汤思思 温州市中通国际学校小学部

家乡物产养育我 邵圆圆 瓯海区外国语学校

金字塔下留个影 陈  隆 洞头区大门镇中心小学

五星红旗升起的地方 李  洁 瑞安市东山第二小学

安全伴我行 林思思 瑞安市林川镇金川学校

爱护动物 徐晓琼 永嘉县枫林镇中心小学

我们的合作 吴晓红 永嘉县瓯北第三小学

谁是最值得尊敬的人 孙  琴 经开区教师发展中心

三等奖（29 篇）
课题 姓 名 学 校

大家排好队 郑春艳 温州市实验小学

我们的合作 黄文嫣 温州市道尔顿小学
我的好习惯——爱书护书我

能行 王  琦 温州市籀园小学

我们和诚信在一起 郑  羲 温州市绣山小学

从一滴水说起 方丽君 温州市城南小学

健康过冬天 季方敏 龙湾区第二小学

大家排好队
王彩华
方慧双 龙湾区外国语小学

12

别伤着自己 金全全 瓯海区仙岩沈岙小学

红绿灯在站岗 詹瑞跃 瓯海区潘桥岷岗小学

亲亲你，大自然 倪小兰 洞头区东屏中心小学

孝心献老人 张克洁 乐清市虹桥镇第一小学

吃饭有讲究 冯仙敏 乐清市城东第一小学

农产品的家园 潘乐燕 乐清市白石小学

早睡早起 蔡佩珍 瑞安市陶山镇第二小学

你真棒 胡淑晶 瑞安市阳光小学

红绿灯 缪  华 瑞安市莘塍第七小学

衣食的来源 刘赛珍 永嘉县碧莲镇中心小学

别伤着自己 徐丹丹 永嘉县岩头镇港头学校

钱该怎么花 夏淑珍 文成县实验小学

集体处处有规则 朱  越 文成县二源乡校

寸金难买寸光阴 郑  静 平阳县南雁镇中心小学

我不耍赖皮 周晓婷 平阳县水头镇第五小学

衣食的来源 赖雨露 泰顺县凤垟乡中心小学

寸金难买寸光阴 吴广争 泰顺县雅阳镇中心小学

生活中的你我他 潘小燕 苍南县龙港镇第二小学

上学路上 胡牡丹 苍南县钱库小学

难忘的校园生活 卢迎春 苍南县灵溪镇第一小学

一年级健康过冬天 黄春明 经开区沙城镇第三小学

大家排好队 邱芳芳 经开区沙城镇第一小学